
 
 
 

 
Comune di Molfetta                          

 
 

                             SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 

                           Copia  Determinazione Dirigenziale N. 439 
 
 
 
OGGETTO: “Realizzazione cablaggio strutturato presso la sede ex Poliambulatorio. 
Adesione al servizio in rete P.A. – Convenzione Consip S.P.A. .Approvazione spesa 
complessiva di € 8.000,00 IVA compresa    
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: dott.Vincenzo Patimo 
 
 
 
 
Iscritta al n. 439 del Registro Determinazioni in data  02/12/2004 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Il Dirigente del Settore LL.PP.  
 

Premesso che : 
- i lavori di ristrutturazione dell’immobile comunale sito in via Cifariello (ex 

Poliambulatorio)  da adibire ad uffici comunali sono in fase di ultimazione, per cui è opportuno 
prevedere la realizzazione nella struttura di un cablaggio strutturato per consentire il collegamento 
in rete delle varie postazioni di lavoro informatiche che saranno ospitate dallo stesso edificio; 

- in osservanza delle indicazioni riportate nel D.L. 12 luglio 2004, n. 168 epigrafato 
“interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica” è necessario dover procedere alla 
adesione alle Convenzioni Consip per l’esecuzione del cablaggio strutturato presso la sede 
comunale di Via Cifariello (ex poliambulatorio) alle condizioni ed indicazioni di cui alla guida alla 
Convenzione. 

- già in precedenza con delibera di G.C. n° 446 del 20.11.2003, aderendo alle convenzioni 
Consip si affidava alla stessa Consip la realizzazione del cablaggio strutturato presso la sede 
comunale di Via Carnicella che ha dato risultati soddisfacenti sotto l’aspetto dell’efficacia del 
servizio e dell’economicità dello stesso; 

- è indispensabile dar corso alla realizzazione del cablaggio in cavo UTP Cat. 6, della sede 
comunale di Via Cifariello e che tale opera sia realizzata prima che lo stesso corso dei lavori di 
ristrutturazione venga ultimato, in modo da ottenere, al termine dei lavori, uffici completi e pronti 
ad ospitare le varie postazioni lavorative connesse alla rete di comunicazione; 

Ciò premesso : 
- dato atto che a seguito di tale richiesta la ditta assegnataria Consip ha effettuato un 

“sopralluogo tecnico” realizzato unitamente al progettista dell’intera ristrutturazione e, per gli 
specifici aspetti legati al cablaggio strutturato, con il personale del Ced, dott. Vincenzo Patimo ed il 
sig. La Forgia Salvatore Vincenzo, a cui fanno capo le problematiche inerenti la gestione della rete 
informatica del Settore Socialità comunale; 

- che a seguito di tale sopralluogo nel fabbricato da cablare e delle esigenze presentate nel  
progetto di cabling è pervenuto uno specifico “ordinativo preliminare per sede” in data 20/09/2004 
con la elencazione degli apparati, dei cavi di collegamento e di quant'altro necessario alla 
predisposizione delle connessioni per la realizzazione del cablaggio strutturato relativo alla 
fornitura di materiale e delle apparecchiature in convenzione comprensiva dei lavori; 

- Accertato che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dall’art.46 del 
Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti per l’affidamento diretto a trattativa privata 
stante la specificità dell’intervento, nonchè le condizioni previste dall’art.24, comma 1 lett.0a) della 
legge 109/94 come modificato dalla legge 166/2002; 

Considerato per quanto sopra riportato e per ragioni di urgenza ed opportunità dover 
procedere senza alcun indugio alla realizzazione del cablaggio strutturato nell’edificio comunale in 
via di ristrutturazione in via Cifariello; 

Vista la nota della ditta assegnataria della convenzione Consip rappresentata dalla A.T.I. 
“DeltaTlc-Siemens” inviata via fax datata 20/09/2004, contenente l’ordinativo preliminare 
complessivo per la realizzazione del cablaggio strutturato presso la sede comunale individuata 
dall’edificio in via Cifariello (“ex Poliambulatorio”); 

 
 
 
 



 
Visto che la spesa complessiva ammonta ad €.8.000,00 così come descritto nel seguente 

quadro economico : 
A) Importo lavori       €.   6.170,14 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione : 

    1)  I.V.A. 20%   €. 1.234,03 

    2)  Incentivi 2% su A) L.350/03 €.    123,40 

    3)  Imprevisti    €.    472,43 

   In uno  €. 1.829,86  €.   1.829,86 

    TOTALE GENERALE  €.   8.000,00 
riguardante i lavori per la realizzazione del cablaggio di che trattasi; 
Ritenuto approvare la spesa  per complessivi €. 8.000,00 innanzi indicata nelle risultanze descritte; 

Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 
Visto il TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000; 
Visto il regolamento di contabilità 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del T.U. n. 267/2000; 
D E T E R M I N A 

1. Per quanto riportato in narrativa, di aderire alle convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A. 
per conto del Ministero dell’Economia e Finanze per le forniture di acquisto di beni e servizi 
per le Pubbliche Amministrazioni, ed in particolare alla convenzione Consip per la 
realizzazione del cablaggio strutturato presso la sede comunale in ristrutturazione in Via 
Cifariello, secondo quanto indicato nella convenzione stessa; 

2. Di affidare i lavori alla ditta A.T.I. “DeltaTlc-Siemens” assegnataria della convenzione 
Consip S.p.A. secondo il preventivo inviato in data 20.09.2004 a seguito di sopralluogo 
effettuato nei locali della sede comunale di via Cifariello, contenente l’elencazione delle 
apparecchiature e di tutto quanto necessario alla realizzazione del cablaggio strutturato; 

3. Di approvare il relativo quadro economico, descritto in premessa, per complessivi €. 
8.000,00 I.V.A. compresa;  

4. Imputare la spesa di €. 8.000,00 al Cap. 50552 “Mutuo ristrutturazione e recupero 
funzionale dell’ex Poliambulatorio e locali ex carcere in Via Cifariello” nel bilancio 2002, 
impegno n.6541/      ; 

5. Nominare responsabile del presente procedimento il dott. Vincenzo Patimo, programmatore 
dell’U.O.”GASeRT” con compiti speciali per la gestione della rete telematica comunale in 
analogia all’art. 7 della Legge n.109 del 11.02.1994 come richiamato in vigore dal D.L.vo 3 
Aprile 1995 n. 101, convertito con modificazioni dall’art. 4/bis della Legge 02.06.1995 n. 
216 e Legge 07.08.1990 n.241; 

6. Stabilire che il sig. Vincenzo La Forgia della U.O “Gestione Applicativi Software e reti 
Telematiche” dovrà seguire, controllare e garantire la corretta esecuzione dei lavori ed in 
seguito la predisposizione di quanto necessario per il collegamento della sede comunale di 
via Cifariello con le altre Sedi degli uffici comunali; 

7. Stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà senza ulteriore formalità a fronte di 
regolare fattura vistata per regolarità della fornitura dal Responsabile del procedimento 
purché l’importo sia contenuto nei limiti della spesa autorizzata per la fornitura; 

8.  Inviare questo atto al Sig. Sindaco, al Sig. Direttore Generale, al sig. Assessore alle 
Innovazioni Tecnologiche ed agli uffici Appalti, Ragioneria, LL.PP., Ced ed al Responsabile 



del presente Procedimento ed al direttore dei lavori ing. Francesco M. de Gennaro per 
quanto di competenza; 

 
9. La presente deliberazione comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario per l’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151 – comma 4 – del T.U. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione. 

 


